
 

Decreto Presidente Giunta n. 55 del 01/04/2015

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 6 - UOD Protezione Civile, Emergenza e post-emergenza

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 75 DEL 09/03/2015 - PROCEDURE PER IL

RINNOVO DEL "COMITATO REGIONALE DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE",

DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 6935 DEL 21/12/2001 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
PREMESSO: 
a) che la legge n.225 del 24/2/1992 e s.m.i. “Istituzione del Servizio nazionale della protezione civile” 

prevede che all’attuazione delle attività di protezione civile concorrano le regioni italiane; 
b) che la legge n.266 dell’11/08/1991 favorisce lo sviluppo del volontariato come espressione di 

partecipazione, solidarietà e pluralismo, stabilendo i principi cui le regioni e le province autonome 
devono attenersi nel disciplinare i rapporti tra le istituzioni pubbliche e le organizzazioni di 
volontariato; 

c) che l’art. 108 del D.L.vo  n.112 del 31/3/1998 stabilisce, tra l’altro, che sono di competenza delle 
Regioni gli interventi per l’organizzazione e l’utilizzazione del volontariato di protezione civile in 
ambito regionale; 

d) che la legge regionale n.9 del 08/02/1993 istituisce il registro regionale delle organizzazioni di 
volontariato, ; 

e) che il D.P.R. n.194 del 08/02/2001 “Regolamento recante nuova disciplina della partecipazione delle 
organizzazioni di volontariato alle attività di Protezione Civile”, prevede in particolare la concessione 
di contributi, benefici e rimborsi alle organizzazioni di volontariato impegnate nelle attività di 
protezione civile;  

f)  che la Deliberazione di Giunta Regionale n. 6935 del 21/12/2001 ”Promozione della partecipazione 
delle Organizzazioni di Volontariato alle attività di protezione civile della Regione Campania”,  nel 
recepire e adottare in ambito regionale il D.P.R. n.194/2001 tra l’altro, istituisce il “Comitato regionale 
di volontariato di Protezione Civile” e stabilisce che, con decreto del Presidente della Giunta 
regionale, su proposta dell’Assessore delegato alla Protezione Civile, ne siano definite la 
composizione e modalità di funzionamento; 

g)   che con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 75 del 09/03/2015  è stata approvata la “Istituzione 
dell’Elenco Territoriale del Volontariato di Protezione Civile e procedure operative per la sua 
gestione”  prendendo atto degli indirizzi operativi di cui alla Direttiva del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 09/11/2012 ed è stato rinviato a successivo  atto del Presidente della Giunta Regionale 
l’avvio delle procedure per la nomina del “Comitato regionale di volontariato di Protezione Civile”; 

h)  che con D.P.G.R.C. n 185 del 09/05/2007 sono state definite la composizione e le  modalità di 
funzionamento del “Comitato regionale di volontariato di Protezione Civile”, di cui alla Deliberazione 
di Giunta Regionale n. 6935 del 21/12/2001 stabilendone la durata in carica e  le procedure per le 
elezioni delle rappresentanze del volontariato in seno al Comitato; 

i)  che, nonostante nei mesi di luglio e agosto del 2007 si siano svolte le elezioni per la scelta delle 
rappresentanze del volontariato in seno al Comitato, il procedimento non si è mai perfezionato e con 
D.P.G.R.C. n.500 del 26/11/2007 è stato nominato unicamente il Presidente del “Comitato regionale 
di volontariato di Protezione Civile” e non anche il nuovo Comitato, mai  costituito; 

 
CONSIDERATO che con Regolamento del 15.12.2011 n. 12 è stato approvato il nuovo “ordinamento 
amministrativo della Giunta regionale della Campania; 
 
RITENUTO: 
a)  in conformità a quanto previsto dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 75 del 09/03/2015, di 

dover avviare le procedure per la nomina del “Comitato regionale di volontariato di Protezione 
Civile”, di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 6935 del 21/12/2001, e di dover 
regolamentare il relativo regime transitorio; 

b) di dover utilizzare  per la nomina del nuovo “Comitato regionale di volontariato di Protezione Civile” 
le procedure di cui all’art.6 delle “Modalità di funzionamento” del D.P.G.R.C. n 185 del 09/05/2007 
per le elezioni delle rappresentanze del volontariato; 

c) di regolamentare il regime transitorio provvedendo ad assegnare all’Assessore regionale alla 
Protezione Civile le competenze che le richiamate “Modalità di funzionamento” prevedono in capo al 
Presidente del Comitato ed al Direttore Generale 53.08 Lavori Pubblici e Protezione Civile le 
competenze che le  medesime “Modalità di funzionamento”  prevedono in capo all’ex Settore 
Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015



 

 

 
 

 
VISTI: 
a) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 6935 del 21/12/2001; 
b) il D.P.G.R.C. n.580 de 26/07/2002; 
c) il D.P.G.R.C. n 185 del 09/05/2007; 
d) il D.P.G.R.C. n.500 del 26/11/2007; 
e) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 75 del 09/03/2015; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale 53.08 Lavori Pubblici e Protezione Civile 
 

DECRETA 
 
per quanto esposto in premessa, che qui di seguito s’intende integralmente confermato e trascritto: 
 
1. di avviare, in conformità a quanto previsto dalla DGR n. 70/2015, le procedure per la nomina del 

nuovo “Comitato regionale di volontariato di Protezione Civile”, di cui alla Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 6935 del 21/12/2001; 

2. di utilizzare,  per la nomina del nuovo “Comitato regionale di volontariato di Protezione Civile”, le 
procedure di cui all’art.6 delle “Modalità di funzionamento” del D.P.G.R.C. n 185 del 09/05/2007 per 
le elezioni delle rappresentanze del volontariato;  

3. di regolamentare il regime transitorio provvedendo: 
- ad assegnare all’Assessore regionale alla Protezione Civile le competenze che le richiamate 

“Modalità di funzionamento”  prevedono in capo al Presidente del Comitato; 
- ad assegnare al Direttore Generale 53.08 Lavori Pubblici e Protezione Civile le competenze che 

le richiamate “Modalità di funzionamento”  prevedono in capo all’ex Settore Programmazione 
Interventi di Protezione Civile sul Territorio; 

4. di demandare alla U.O.D. 53.08.06 Protezione Civile, Emergenza e Post-Emergenza la 
predisposizione degli atti necessari alla piena attuazione del presente provvedimento; 

5. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Dipartimento 53.00 Politiche 
Territoriali, alla Direzione Generale 53.08 Lavori Pubblici e Protezione Civile, alla U.O.D. 53.08.06 
Protezione Civile, Emergenza e Post-Emergenza, alla Direzione Generale 54.12 Politiche Sociali, 
all’UDCP Segreteria di Giunta Ufficio V Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C.. 
 

           
           CALDORO 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015


	BURC n. 22 del  7 Aprile 2015

